
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Алтайский государственный университет» 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УЧЕНОМ 
СОВЕТЕ ИНСТИТУТА (ФИЛИАЛА) АлтГУ 
(НОВАЯ РЕДАКЦИЯ)  
 

На основании решения ученого совета университета от 28 января 2025 года (протокол 
№ 4)  
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемое положение «Об ученом совете института (филиала) 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет» в новой редакции. 

2. Признать утратившим силу положение «Об ученом совете института (филиала) 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет», утвержденное приказом ректора от 
30.03.2018 №297/п. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров 



Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP] 
 
 
[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ 
 

 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ УЧЕНОМ СОВЕТЕ ИНСТИТУТА (ФИЛИАЛА) 

ФГБОУ ВО «АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом ФГБОУ ВО 
«Алтайский государственный университет» (далее по тексту – АлтГУ, Университет). 

1.2. Ученый совет института (филиала) является высшим представительным органом 
управления институтом (филиалом), осуществляющим общее руководство в пределах своих 
полномочий, установленных настоящим Положением.  

1.3. Ученые советы институтов (филиала) избираются в институте (филиале), в состав 
которых входит 20 и более научно-педагогических работников, для которых занимаемая научно-
педагогическая должность является основным местом работы.  

1.4. Ученый совет института (филиала) осуществляет свою деятельность, руководствуясь 
Уставом АлтГУ, решениями органов управления АлтГУ, локальными нормативными актами 
АлтГУ и настоящим Положением. 

1.5. Решения ученого совета института (филиала) являются обязательными для 
работников института (филиала) и обучающихся в институте (филиале). 

1.6. Решения ученого совета института (филиала) могут быть отменены решением ученого 
совета АлтГУ. 
 

2. Порядок формирования ученого совета института (филиала) 
 

2.1. В состав ученого совета по должности входят директор института (филиала), 
заведующие кафедрами института (филиала), для которых данная должность является основным 
местом работы, глава студенческой администрации института (филиала). 

2.2. Другие члены совета избираются из числа наиболее квалифицированных 
преподавателей и научных работников подразделениями института (филиала) - кафедрами, 
научными лабораториями и др. в соответствии с выделенными для них квотами. 

2.3. В состав ученого совета института (филиала) в обязательном порядке по должности 
или в избираемой части должен входить представитель первичной профсоюзной организации 
работников Университета. 

2.4. Максимальная численность членов ученого совета института (филиала), в том числе 
избираемых и квоты, определяется ученым советом института (филиала) по представлению 
директора института (филиала), но не более 26 человек.  

2.5. Избрание членов ученого совета в подразделениях института (филиала) производится 
не позднее одного месяца до окончания срока полномочий предыдущего состава совета. 

2.6. Члены ученого совета избираются открытым или тайным голосованием на заседаниях 
кафедр (научных лабораторий, иных структурных подразделений). Решение считается 
правомочным, если в нем приняли участие не менее 2/3 работников, для которых занимаемая 



научно-педагогическая должность является основным местом работы. Кандидат в члены ученого 
совета считается избранным, если за него проголосовало более 50% членов кафедры 
(лаборатории), принявших участие в голосовании. Избрание членов ученого совета оформляется 
протоколами, выписки из которых за подписью заведующего кафедрой (лабораторией), 
руководителя иного структурного подразделения, представляются директору института 
(филиала). 

2.7.  Председателем ученого совета института (филиала) является директор института 
(филиала). 

2.8. На первом заседании вновь избранного ученого совета института (филиала) ученый 
совет института (филиала) по представлению председателя избирает из числа членов совета 
заместителя председателя и ученого секретаря ученого совета. Заместитель председателя 
выполняет поручения председателя и замещает его в период отсутствия. 
 

3. Полномочия ученого совета института (филиала) 
 

3.1. Ученый совет института (филиала): 
- разрабатывает предложения по структуре института (филиала) для направления в 

ученый совет университета, решает вопросы совершенствования управления институтом 
(филиалом); 

- принимает программу стратегического развития института (филиала); 
- ведет конкурсный отбор профессорско-преподавательского состава (кроме должности 

профессора и доцента); 
- при необходимости заслушивает и дает оценку решений директора; 
- определяет принципы распределения финансирования по подразделениям и (или) по 

видам деятельности; 
- утверждает программы итоговой аттестации (программы государственного экзамена по 

отдельным дисциплинам, итогового междисциплинарного экзамена по направлению подготовки 
(специальности) и критерии оценки выпускной квалификационной работы); 

- утверждает индивидуальные учебные планы; 
- по согласованию с ректором принимает решения о создании и ликвидации, а также 

утверждает положения о структурных подразделениях институтов (филиалов), осуществляющих 
образовательную и (или) научную (научно-исследовательскую) деятельность, за исключением 
«кафедр» и «базовых» кафедр института (филиала); 

- обладает правом запросить текущий отчет деятельности директора в области учебно-
методической, учебной, научной и воспитательной работы, финансовом состоянии в институте, 
принципах материального обеспечения работников института, по итогам рассмотрения которого 
ученый совет института признает отчет директора удовлетворительным, либо 
неудовлетворительным. В случае признания текущего отчета директора неудовлетворительным, 
ректору направляется выписка из протокола заседания ученого совета с предложениями для 
принятия соответствующего решения; 

- обладает правом выдвижения кандидатуры на должность заведующего кафедрой 
института (филиала). Выдвижение оформляется выпиской из решения ученого совета института 
и направляется в ученый совет Университета; 

- обладает правом рекомендации кандидатуры на должность заведующего кафедрой 
института (филиала). Рекомендация оформляется выпиской из решения ученого совета 
института о рекомендации кандидатуры для участия в выборах на замещение вакантной 
должности заведующего кафедрой и направляется в ученый совет Университета; 

- решает другие вопросы, определенные положением об институте (филиале). 
3.2. Ученый совет института (филиала) правомочен рассматривать случаи нарушения 

Устава Университета (п.7.3) как работниками института (филиала) (ст. 48 Федерального закона 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), так и нарушение прав работников. В 
случае установления факта нарушения Устава Университета ученый совет института (филиала) 
в течение одного рабочего дня после заседания направляет ректору служебную записку с 
описанием обстоятельств дела, к которой прилагаются доказательства, послужившие основанием 



к установлению факта нарушения Устава Университета, а также протокол заседания ученого 
совета института (филиала), на котором был рассмотрен данный вопрос. 

3.3. По отдельным направлениям деятельности ученый совет института (филиала) может 
создавать постоянные или временные комиссии, порядок избрания и полномочия которых 
определяются решениями совета или положением об институте (филиале), а также локальными 
актами Университета, ученого совета Университета. 

Состав комиссии оформляется протоколом заседания ученого совета института (филиала) 
3.4. Ученый совет института (филиала) через созданные кадровые комиссии: 
- принимает решение о допуске претендента на занятие должности педагогического 

работника (за исключением должности профессора и доцента) к конкурсу и выносит 
рекомендацию по каждому претенденту. Решение оформляется выпиской из протокола и 
передается ученому секретарю ученого совета института (филиала); 

- обладает правом рекомендовать претендентов для участия в конкурсном отборе на 
замещение вакантной должности профессора или доцента института (филиала). Рекомендация 
оформляется выпиской из протокола и передается в ученый совет Университета для решения 
вопроса о допуске претендента к конкурсу. 
 

4. Организация деятельности ученого совета института (филиала) 
 
4.1. Работа ученого совета института (филиала) проводится по плану, разрабатываемому 

на каждый учебный год. План работы совета института (филиала) утверждается председателем 
после его рассмотрения ученым советом института (филиала). 

4.2. Решения ученого совета института (филиала) являются правомочными, если в его 
заседании приняли участие (на момент регистрации) не менее 2/3 списочного состава совета, 
утвержденного приказом ректора. Решения ученого совета по всем вопросам учебной, научной и 
воспитательной работы института (филиала) принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов от числа присутствующих. При рассмотрении предложений о внесении 
изменений и дополнений в Положения об институте (филиале) и кафедре, другие нормативные 
документы, определяющие права и обязанности работников института (филиала), решения 
ученого совета являются действительными, если в голосовании участвовало не менее 2/3 его 
списочного состава. 

При равенстве голосов голос председательствующего является решающим. 
4.3. Решения по вопросам конкурсного отбора и выборов на должности педагогических 

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, принимаются тайным 
голосованием. 

4.4. Принятие решений по особо срочным вопросам (срок исполнения не более трех дней) 
может осуществляться в форме заочного голосования - посредством телефонного опроса членов 
ученого совета или опроса по электронной почте. 

Ответственность за достоверность результатов заочного голосования возлагается на 
ученого секретаря ученого совета института. Результаты заочного голосования оформляются 
протоколом заочного голосования, в котором фиксируются формулировки вопросов и принятых 
решений с указанием результатов заочного голосования. На очередном заседании ученого совета 
ученый секретарь доводит до членов совета результаты заочного голосования. 

4.5. Заседание ученого совета оформляется протоколом не позднее 5 (пяти) рабочих дней 
со дня его проведения, который размещается в системе электронного документооборота (далее – 
СЭД). Решения ученого совета института (филиала) вступают в силу после утверждения 
протокола председателем ученого совета. Протокол заседания ученого совета в СЭД должен 
быть подписан усиленной квалифицированной электронной подписью (УКЭП). 

4.6. По решению председателя ученого совета института (филиала) заседание ученого 
совета может проводиться в дистанционном формате с использованием программного 
обеспечения (электронной платформы), гарантирующего аутентичность передаваемых и 
принимаемых сообщений и их документальное подтверждение, обеспечивающее как открытое, 
так и тайное голосование членов ученого совета института (филиала). Порядок осуществления 
голосования определяется Регламентом проведения заседаний ученого совета ФГБОУ ВО 



«Алтайский государственный университет» в дистанционном режиме, утвержденным приказом 
ректора АлтГУ. 

4.7. Работа в дистанционном режиме осуществляется при помощи доступной системы 
видеоконференцсвязи с применением системы электронного голосования. При оформлении 
явочного листа заседания ученый секретарь делает выгрузку из системы электронного 
голосования и фиксирует членов совета, голосующих при помощи электронной системы 
голосования, но принимающих участие в заседании по видеоконференцсвязи. 

Участие в дистанционном голосовании является основанием для внесения ученым 
секретарем сведений в явочный лист заседания ученого совета института (филиала). 
 

5. Срок полномочий ученого совета института (филиала) 
 
5.1. Срок полномочий ученого совета института (филиала) составляет пять лет с момента 

утверждения его состава приказом ректора. 
5.2. Досрочное прекращение полномочий ученого совета института (филиала) и 

назначение перевыборов его состава производится на основании приказа ректора по 
письменному требованию не менее половины членов действующего состава совета или не менее 
половины штатного состава научно-педагогических работников института (филиала). 
Перевыборы ученого совета института (филиала) производятся в том же порядке, что и выборы. 

5.3. Полномочия избираемых членов ученого совета автоматически прекращаются в 
случае увольнения из института (филиала) при переходе на другое основное место работы.  
 

6. Действие Положения 
 

6.1. К отношениям, не урегулированным настоящим Положением, следует применять по 
аналогии Положение об ученом совете Университета. 

6.2. Настоящее Положение утверждается решением ученого совета Университета и 
вступает в силу со дня введения его в действие приказом ректора Университета. 

Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются решением ученого совета 
Университета и вводятся в действие приказом ректора.


